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چین مانع صدور قطع نامه علیه روسیه در نشست گروه ۲۰ شد

اختلاف در بنگلور

بوکوحرام هم آمد؟

مواضع چین در حمایت از روســیه در جنگ اوکراین مانع از 
صدور بیانیه پایانی نشســت وزرای دارایی گروه ۲۰ شد. چین در 
حالی خواستار تلطیف لحن بخش های مرتبط با جنگ اوکراین 
در بیانیه مشــترک نشست وزرای دارایی گروه ۲۰ در بنگلور هند 
شــد که آلمان، فرانسه و بریتانیا پیش تر بر لزوم اشاره صریح به 
محکومیت جنگ اوکراین در این بیانیه تأکید کرده بودند. کریستن 
لیندنر، وزیر دارایی آلمان در یک کنفرانس خبری گفته بود: «این 
یک جنگ اســت و این جنگ یک علت دارد، آن هم روســیه و 
ولادیمیر پوتین اســت. این موضوع باید به وضوح در نشســت 
مالی گروه ۲۰ مطرح شــود». کریستین لیندنر پس از آنکه چین 
مانع از صدور بیانیه نهایی نشســت وزرای دارایی گروه ۲۰ شد، 
در گفت وگو با خبرنگاران گفت که «با کمال تأسف» چین جلوی 
صدور بیانیه گروه ۲۰ در محکومیت جنگ روسیه علیه اوکراین 
را گرفته اســت. لیندنر گفت: «اما مسئله مهم برای من این بود 
که بقیه همه موضع روشــنی در رابطه بــا قانون بین المللی، 
چندجانبه گرایی و پایان جنگ گرفتند». لیندنر در عین حال تأکید 
کرد که محتاطانه خوش بین است در سال جاری پیشرفت هایی 
در زمینه تغییر ساختار بدهی کشورهای به شدت مقروض انجام 
شود. بسیاری از کشورهای فقیر در قاره های آفریقا و آسیا وامدار 
چین  هســتند. وزیر دارایی آلمان گفت که در این زمینه «نشانه 

محتاطانه ای را از سوی چین دیدیم».
هند که ریاســت دوره ای گروه ۲۰ را بــر عهده دارد، در نبود 
یــک بیانیه مشــترک میان اعضا اقــدام به انتشــار خلاصه ای 
از جمع بنــدی گفت وگو هــا و مواضــع مطرح شــده توســط 
شــرکت کنندگان در این نشســت کــرد. در متنی که از ســوی 
ریاســت نشســت وزرای دارایی گروه ۲۰ منتشر شد، آمده است 
که «اکثر اعضا جنگ در اوکراین را به شــدت محکوم کردند» و 
در نشست دوروزه بنگلور «ارزیابی های متفاوتی از این مناقشه 
و تحریم هــای مرتبط با آن» وجود داشــت. در پاورقی این متن 
آمده است که دو پاراگراف اختصاص داده شده به جنگ اوکراین 
از بیانیه نشســت ماه نوامبر رهبران گــروه ۲۰ در بالی اندونزی 

اقتباس شــده و «همه کشورهای عضو به جز روسیه و چین» با 
آن موافقت کرده اند. نادیا کالوینو، نماینده اسپانیا در این نشست، 
پیش تر یادآور شده بود که به دلیل رویکردهای «کمتر  سازنده» 
برخی از کشورها در مذاکرات بین ۲۰ اقتصاد برتر جهان، توافق 
بر ســر یک بیانیه «دشــوار» خواهد بود. مقام هــای چینی به 
خبرگزاری فرانســه گفتند که خواهان تغییر لحن بیانیه نسبت 
به آنچه ماه نوامبر۲۰۲۲ منتشــر شــده بود، هستند. یکی از این 
مســئولان به شرط ناشناس ماندن تصریح کرد که پکن خواهان 

آن بود که کلمه «جنگ» از بیانیه حذف شود.
نشست های قبلی وزرای دارایی و رؤسای بانک های مرکزی 
گروه ۲۰ که روســیه نیز یکی از اعضای آن است پس از تهاجم 
نظامی به اوکراین در فوریه گذشته به دلیل اختلاف نظرها بر سر 
همین موضوع به صدور بیانیه مشــترک منجر نشده بود. چین 
در تلاش اســت تا خود را به عنوان یک کشــور بی طرف در این 
مناقشــه نشان دهد و در عین حال روابط نزدیک با روسیه را به 

عنوان یک متحد استراتژیک حفظ کند.
وزارت خارجه روســیه در واکنش به اختلاف ها در نشست 
گروه ۲۰ اعلام کرد از این موضوع متأسف است که «فعالیت های 
گروه ۲۰ همچنان از ســوی کشورهای غربی بی ثبات می شود و 
به شیوه ای ضد روسی از آن استفاده می شود». روسیه، آمریکا، 
اتحادیه اروپا و کشــورهای «جی ۷» را به «باج خواهی آشکار» 
متهم کرد و از آنها خواســت «واقعیت هــای عینی یک جهان 
چندقطبــی را بپذیرنــد». آجِی ســت، یک مقام ارشــد هندی، 
در کنفرانســی خبــری گفت کــه نمایندگان روســیه و چین با 
عبارت بندی بیانیه درباره اوکراین موافق نیستند؛ چون می گویند 
«دســتور کار گروه ۲۰ رســیدگی به مســائل اقتصادی و مالی 
اســت». او افزود: «۱۸ عضو دیگر گروه احســاس می کردند که 
جنگ پیامدهایی برای اقتصاد جهانی داشته و لازم است به آن 

اشاره شود».
وانگ یی، دیپلمات ارشــد چین، هفته گذشته برای دیدار با 
ولادیمیــر پوتین، رئیس جمهوری و ســرگئی لاوروف، وزیر امور 

خارجه روســیه به مسکو سفر کرده بود. نشست وزرای خارجه 
کشــورهای عضو گروه ۲۰ قرار اســت هفته  آینده در دهلی نو 
برگزار شــود و ســرگئی لاوروف از جمله شرکت کنندگان در این 
نشست خواهد بود. چین همچنین یک «طرح صلح» ۱۲ماده ای 
درباره مناقشه منتشر کرد که شامل «احترام به حاکمیت همه 

کشورها» و «توقف تحریم های یک جانبه» می شد.
در همین حال، شــین هوا، خبرگزاری دولتی چین، به نقل از 
وانــگ یی اعلام کرد که پکن در پی تعمیق «اعتماد سیاســی» 
و «تقویت هماهنگی راهبردی» با روسیه است. وزارت خارجه 
چین روز جمعه هم زمان با نخســتین ســالگرد تهاجم نظامی 
روســیه به اوکراین، با ارائه طرحی ۱۲مــاده ای خواهان توقف 
درگیری ها و «حل وفصل سیاسی» این بحران شد؛ ابتکاری که با 

تردید  و انتقاد متحدان غربی اوکراین همراه شد.
هنــد میزبان گــروه ۲۰ نیز تاکنــون از محکوم کردن تهاجم 
روسیه، تأمین کننده اصلی تسلیحات خود، خودداری کرده و از 
زمان حملــه به اوکراین، واردات نفت از این کشــور را افزایش 
داده است. نشست وزرای دارایی گروه ۲۰ همچنین طی دو روز 
بحث و تبادل نظر میان اعضا بر کاهش بدهی کشورهای فقیرتر 
که به دلیل جنگ از تورم سرســام آور آســیب دیده اند، متمرکز 
شــده بود. صندوق بین المللی پول پیش از این نشســت اعلام 
کرده بود که حدود ۱۵ درصد از کشورهای کم درآمد در تنگنای 
پرداخت بدهی و ۴۵ درصد دیگر در معرض خطر این تنگنا قرار 

گرفته اند. به جز چین و خود روســیه، بقیه کشورهای حاضر در 
نشســت بنگلور تجاوز مسکو به اوکراین را محکوم کردند. هند 
به عنوان رئیس دوره ای گروه و میزبان نشســت، علاقه چندانی 
به مطرح کردن موضوع نداشت، اما اصرار رهبران غربی باعث 
توجه به اوکراین شــد. هند مثل خیلی از کشورهای دیگر گروه 
۲۰، همچون آفریقای جنوبی، در سازمان ملل متحد معمولا در 
موضوعات مربوط به روسیه رأی ممتنع می دهد و به تحریم ها 
علیه مسکو نپیوسته است. نشست بنگلور از این جهت مشابه 
نشســت رهبران «گروه ۲۰» بود که ماه گذشــته در جزیره بالی 
اندونزی برگزار شد. در آن  نشست نیز اندونزی به  عنوان میزبان 

با انتشار بیانیه ای نهایی، به اختلاف های موجود اشاره کرد.
«گروه ۲۰» حدود ۲۰ سال پیش برای برخورد با بحران های 
اقتصادی تشــکیل شــد، اما وســعت و تنوع اعضای  آن باعث 
شــده برای رسیدن به اجماع و انتشــار بیانیه نهایی نشست ها 
معمولا با مشکل مواجه شــوند. اعضای این گروه عبارت اند از 
آفریقای جنوبی، آرژانتین، برزیل، مکزیک، آمریکا، کانادا، استرالیا، 
ژاپــن، کره جنوبــی، چین، هند، اندونزی، عربســتان ســعودی، 
ترکیه، فرانســه، بریتانیا، آلمان، ایتالیا و اتحادیه اروپا. از اسپانیا 
نیز می توان بــه  عنوان میهمان دائمی گروه نــام برد. علاوه  بر 
این، رؤســای ســازمان هایی همچون اتحادیه آفریقا و انجمن 
کشورهای آسیای جنوب شرقی نیز معمولا به نشست های این 

گروه دعوت می شوند.

غربت امام در قم و حتــی غربت تفکر رهبری در حوزه 
علمیه مشــهد و زاییده شدن انقلاب اســلامی از درون 
اســلام مترقی و اســتثناهای حوزه شــکل گرفت. اما قاعده های قبلی طرفداران اسلام 
متحجــر و واپس گرا در خیلی از جاها اصالت اســلام مترقــی را ربودند. من بر این باور 
نیستم که خشونت های طالبانی و بوکوحرامی منشأ دینی دارد یا بزرگان دین و کشور با 
آن موافق هستند، اما این فجایع به دلیل این اتفاق می افتد که گاهی تندروهای عقیدتی 
به درد منافع کوتاه مدت می خورده اند و آنها تشویق می شده اند. وقتی در موردی و جایی 
افراطی ها مورد تشویق قرار گیرند، امکان متوقف کردن آنها از دست هل دهندگان سابق 

بیرون می رود. چه کسی می توانست باور کند که در ایران و در مرکز دینی آن، قم و چند 
جای دیگر برای مخالفت با درس خواندن دختران دســت به این خشونت ها زده شود؟ 
اما وقتی افراطی ها حس امنیت داشــته باشند، مرزهای حاکمیتی و دینی را هم به نفع 
خود تفسیر می کنند و تندترین لایه های افراطیون دست به عملیات خودجوش می زنند. 
باید همه سیســتم مدیریت و همــه مراجع دینی در قبال اصــل افراطی گری اعتقادی 
موضع بگیرند. ورود تفکر بوکوحرامی زنگ خطر بزرگی اســت. بیش از همه این خطر 
را باید متولیان رســمی دین جدی بگیرند. طالبانیسم، ترمز ندارد. در همین افغانستان، 
آمریکایی ها و ســعودی ها از تفکر افراطی بهره جستند و جوانان مذهبی کم سواد را با 

در حوالى میدان سرخ

درس هایی که باید از بحران اوکراین گرفت

یک سال و چهار روز از آغاز جنگ اوکراین می گذرد و همچنان خوانش های متفاوتی 
میــان بازیگران وجود دارد که کدام طرف آغازگر این جنگ بوده اســت. ناتو و متحدان 
غیرغربی اش، روســیه را محکوم به تجاوز به خاک اوکراین می دانند؛ اما در سوی دیگر 
روســیه معتقد اســت رفتارهای کی یف در نادیده گرفتن پیمان مینســک و نسل کشی 
روس هــا در مناطق دونباس و از ســوی دیگر نادیده گرفته شــدن تضمین های امنیتی 
روســیه از سوی اروپا مطابق توافق ۱۹۹۷ باعث شــد که غرب، روسیه را برای دفاع از 

خود مجبور به ورود نظامی به اوکراین کند.
همین تفاوت دیدگاه را در قالبی دیگر در بعد نظری می توانیم در زمان جنگ ســرد 
نیز ملاحظه کنیم؛ لیبرال ها معتقد بودند که دولت های کمونیســتی به دلیل ســازمان 
تمامیت خواه و ایدئولوژی توســعه طلبانه خود، اساسا تجاوزطلب هستند و در مقابل 
مارکسیست ها معتقد بودند که دولت های سرمایه داری به دلیل رقابت بی رحمانه خود 
بر ســر بازارها به سوی تجاوز کشیده می شوند. همین تفاوت دیدگاه ها را می توانیم در 
قطع نامه مجمع عمومی سازمان ملل که نهایتا پس از دو روز بحث هم زمان با سالگرد 
جنگ اوکراین صادر شــد نیز ملاحظه کنیــم؛ ۱۴۱ رأی موافق، هفت رأی مخالف و ۳۲ 
رأی ممتنع. اگر به یاد بیاوریم قطع نامه ســال گذشــته سازمان ملل که یک هفته پس 
از ورود نظامی روســیه به اوکراین یعنی در دوم مارس ۲۰۲۲ صادر شد، شاهد تفاوت 
خاصی نیســتیم؛ آن هنگام هم ۱۴۱ کشور رأی موافق دادند و تنها تفاوت در این است 

که کشورهای مالی و نیکاراگوئه آن هنگام ممتنع بودند که این بار رأی مخالف دادند.
در اینجا چند ملاحظه شــایان تأمل وجود دارد: اگر بپذیریم که هدف اصلی بایدن 
از ابتــدای بحران اوکراین این بود که روســیه را در یوروآتلانتیــک منزوی کند، در عین 
حال مشاهده می کنیم که عطف به قطب بندی ها در قطع نامه های سازمان ملل، روسیه 
همچنان دوســتان و شرکای ســابق خود را در کشــورهای جنوب جهانی و همچنین 

کشورهای در حال توسعه همراه دارد.
اما با وجود اینکه ما شــاهد تبیین یک نظام خیر و شر در بحران اوکراین هستیم که 
غرب از تعبیرهایی نظیر «دموکراســی خوب» و «استبداد بد» استفاده می کند و تلاش 
دارد با تعریف یک نظام دوقطبی، مرزبندی جدی میان آمریکا، ناتو و متحدان غیرغربی 
آنها با دیگر کشــورها شکل دهد، رفتار بازیگرانی نظیر ترکیه، عربستان، قطر یا اسرائیل 
که حتی رأی مثبت به قطع نامه ســازمان ملل نیز داده اند، نشــان می دهد که آنها یک 
سیاســت  خارجی واقع گرایانه مبتنی بر کسب حداکثری منافع ملی کشورشان را دنبال 

می کنند و علاقه ای برای گیرافتادن در یک نظام دوقطبی ندارند.
به عنوان مثال اگرچه ترکیه به اوکراین پهپاد می دهد و ماجرا در خوانش روســیه از 
حمله اوکراین با پهپاد ترکیه ای به دونباس در اکتبر ۲۰۲۱ آغاز شد که به تشدید تنش ها 
منجر شد، اما همین ترکیه در عین حال که عضو ناتو است، به اوکراین سلاح می فروشد 
و نقــش مؤثــری در عضویت فنلاند و ســوئد به ناتو نیز ایفا می کنــد و به موازات این 
رفتارها به عنوان شــریک استراتژیک روسیه، گسترش همکاری ها را نیز دنبال می کند و 
نقش بسیار مهمی در مذاکرات برای صادرات غله اوکراین داشت. یا می توان به نقش 
ســازنده عربستان و امارات اشاره کرد که بزرگ ترین تبادل اسرای میان روسیه و اوکراین 

را در پاییز رقم زدند.
درس دیگری که باید از تنش ها میان کرملین و کاخ ســفید آموخت، این اســت که 
اگرچه در یک جنگ تمام عیار به ســر می برند، اما همچنان معتقد هستند دیپلماسی، 
نقطه پایانی این کارزار اســت؛ اگرچه همچنان برای کســب قدرت  بیشتر چانه زنی در 

مذاکرات احتمالی پیش رو، در میدان جنگ دست و پنجه نرم می کنند.
برخلاف دولت های ایدئولوژی محور که تصور می کنند جنگ اوکراین سبب پیدایش 
ائتلافی از ناراضیان در مقابل ایالات متحده و نظم لیبرال مستقر در نظام بین الملل شده 
اســت، رفتارهای مسکو نشان می دهد که ذیل یک دیپلماسی چندبردار، واقع گرایانه و 
عمل گرایانه همچنان از همکاری با شرکای سنتی آمریکا نظیر عربستان، قطر، اسرائیل، 
پاکستان و هند استقبال می کند. رفتار چین نیز به عنوان شریک استراتژیک روسیه بسیار 
شایان توجه است؛ تلاش می کند درست در خطوط مرزبندی مسکو و غرب حرکت کند؛ 
از یک سو به روسیه تسلیحات برای جنگ اوکراین نمی فروشد که مشمول تحریم های 
غرب نشود و از ســوی دیگر بر مواضع سیاسی خود با تأکید بر بی طرفی استوار است. 
شــاید مهم ترین درس جنگ اوکراین این است که آغاز جنگ ها هر زمان می تواند اتفاق 
بیفتد، اما پایان آن امری اســت که با توجه به حیثیتی شدن بسیاری از مسائل، برای هر 
یک از طرف ها بسیار دشوار و هزینه ساز است و نهایتا تمایز پیروزی تمام عیار از شکست 

تمام عیار را از بین می برد.

 برگ سبز خودرو  پراید  131SE  رنگ
  نوک مدادی متالیک مدل ۱۳۹۳ به شماره پلاک

  ایران ۸۸ - ۷۶۵ ق ۷۴ و شماره موتور ۵۱۱۷۸۴۱ 
و شماره شاسی NAS411100E3662886 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

گواهینامه موقت پایان تحصیلات 
فرزند سید حسین به شماره شناسنامه ۲۲۲۴۰صادره از تهران در مقطع 

کارشناسی پیوسته رشته مهندسی کامپیوتر نرم افزار صادره از دانشگاه آزاد 
 اسلامی واحد پرند با شماره ۰۲۱۹۳۱۵ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار 
می باشد .از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه ازاد اسلامی 
واحد پرند به نشانی تهران کیلومتر ۳۳ اتوبان تهران ساوه شهرجدید پرند 

بلوار باهنر ارسال نمایید.

برگ سبز خودرو  فیدلیتی  پرایم  رنگ مشکی متالیک مدل 
۱۴۰۱ به شماره پلاک ایران ۸۳ - ۳۵۳ و ۱۱ و شماره موتور 

SQRE4T15C*BJNH60674 و شماره شاسی 

NAGC1AB49N1012877 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت  خودرو  پژو  ۴۰۵  رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۶ به 
 شماره پلاک ایران ۱۰ - ۵۸۲ ط ۱۹ 

 و شماره موتور 164B0143830 و شماره شاسی 
NAAM31FE6HK072041 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
برگ سبز خودرو لاماری رنگ مشکی متالیک مدل ۱۴۰۱ 

به شماره پلاک ایران ۵۰ - ۴۲۵ س ۶۲ و شماره موتور 
 4A95TD*3VD660 و شماره شاسی

 *N5RL42DA5NP001451 به نام 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند رحیم 
به شماره شناسنامه ۶۴۹۶ صادره از تهران در مقطع کارشناسی 

رشته مدیریت بازرگانی صادره از واحد دانشگاهی  تهران مرکزی با 
شماره ۱۳۸۷۱۰۱۰۵۶۰۱ و تاریخ ۸۸/۱۰/۰۲مفقود گردیده است.
از یابنده تقاضا می گردد اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد تهران مرکزی به نشانی : تهران – سوهانک – بلوار ارتش  

میدان قائم -  خیابان خندان – خیابان سلماس ارسال نمایید

 برگ سبز و سند کمپانی موتورسیکلت آونجر رنگ مشکی
 مدل ۱۳۹۳ به شماره پلاک ایران ۱۲۵ - ۹۴۴۲۲  

و شماره موتور PDGBUD84499 و شماره شاسی 
 N5P***220T9315244 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند شماره ۲۰۸۶ و تاریخ ۲۱ / ۱۲ / ۸۹ تنظیمی 
 دفترخانه ۶ آبسرد دماوند ، و سند شماره ۶۹۲۱ 

و تاریخ ۱۲/ ۰۳/ ۹۲ تنظیمی دفترخانه ۶ آبسرد دماوند 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  ریسپکت  پرایم  رنگ مشکی متالیک مدل 
۱۴۰۱ به شماره پلاک ایران ۶۸ - ۵۵۹ ط ۴۳ و شماره موتور 
*BMCE4T15C*BMNG00059* و شماره بدنه 

NAGK1A34DN1000856 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  پژو  206SD-TU5  رنگ مشکی متالیک 
 مدل ۱۳۹۹ به شماره پلاک

 ایران ۴۰ - ۳۱۶ س ۷۹  و شماره موتور 166B0049068 و 
شماره شاسی NAAP41FE8LJ081252 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

و

S 

ادامه از صفحه اول

استاد دانشگاه دوستی ملل روسیه
احمد وخشیته

خبر ســفر وزیر امور خارجه کشــورمان به ژنو و احتمال 
رایزنی بــا دولت های اروپایی حول پرونده هســته ای ایران، 
ترمــز صعــود دلار در مرز ۶۰ هزار تومان را کشــید و یکباره 
ارز در کمتــر از دو ســاعت به ۵۶ هزار تومان ســقوط کرد. 
البتــه این خبر زمانی تأثیرگذاری دوچندان یافت که احتمال 
حضور عراقچی در تیم دیپلماســی ایران در ژنو مطرح شد. 
نــام عراقچی در کنار تیــم مذاکره کننده، پیــام امیدواری به 
نتیجه بخش بودن این دور از سفر امیر عبداللهیان به اروپا را 
داشت؛ آن هم زمانی که کنفراس مونیخ در غیاب ایران برگزار 
شده و جو منفی علیه ایران در اروپا شکل گرفته است. البته 
سریعا و قویا خبر حضور عراقچی از سوی برخی رسانه های 
تندرو تکذیب شــد و در پی آن روند ســقوط قیمت دلار هم 

متوقف شد.
اما در واقعیت واکنش بازار ارز به شایعه احتمال حضور 

عراقچی چنان مثبت بود که اگر اصل خبر حقیقت داشــت، 
می توانست یک عامل مهم در کاهش قیمت ارز و کنترل این 
بازار رهاشده در روزهای اخیر باشد. اینکه دولت بخواهد از 
همه توان دیپلماســی با کمک ابزارهایی که در اختیار دارد 
برای عبــور از چالش های این روزها اســتفاده کند، یک امر 
منطقی و معقول اســت؛ حتی اگر بــه کام تندروها خوش 
نیاید. دیپلماسی اقتصادی از ابزارهای مهم یا حتی مهم ترین 
اهرم در تحقق اهداف بلندمدت با محوریت رشد و توسعه 
اقتصادی کشــورها به حســاب می آید. در یک تعریف کلی 
دیپلماسی اقتصادی بهره گیری از ابزارهای دیپلماتیک برای 
رســیدن به اهداف اقتصادی و سیاســی تعریف شده است؛ 
بنابراین اســتفاده از ظرفیت افرادی که ســرمایه اجتماعی 
قوی دارند، می تواند یک ابزار قوی برای تحقق اهداف مهم 
در دیپلماســی اقتصادی باشد؛ مانند عراقچی که این روزها 

دبیر شــورای راهبــردی روابط خارجی اســت و حتی زمان 
انتشــار خبر انتصابش به این منصب هم تأثیر چشــمگیری 
در کاهــش قیمت ارز داشــت، زیرا خرازی رئیس شــورای 
راهبــردی روابط خارجی همان زمان گفــت که «نظر مقام 
معظــم رهبری درباره آقای عراقچی این بوده که از ایشــان 
در شــورای راهبردی روابط خارجی استفاده شود، لذا برای 
دبیری شــورا در نظر گرفته شد». همین سخنان کافی بود تا 
شــایعه احتمال حضور عراقچی در تیم مذاکره کننده برای 
احیای برجام و رفع تحریم ها تقویت شــود و همین امر یک 
پالس مثبت به بازار بود تا در برابر توان دیپلماســی کرنش 
کند و مدتی آرام گیرد. در همین رابطه، بیســتم مهرماه سال 
گذشــته، ابراهیم محمدولی رئیس اتحادیــه طلا و جواهر 
تهران با اشــاره به اینکــه در چند روز گذشــته قیمت طلا، 
ســکه و ارز با کاهش روبه رو شــده اســت، اظهار کرد: «به 

دلیل اخبار سیاسی درباره آغاز مذاکرات هسته ای در دولت 
جدید و همچین اخبار غیررسمی بابت حضور مجدد عباس 
عراقچی در تیم مذاکره کننده، قیمــت دلار در بازار داخل با 
کاهش روبه رو شــده، به طوری که دلار در چند روزه گذشته 
از قیمــت ۲۸هــزارو ۵۰۰ تومان با کاهش هــزار تومانی به 

محدوده ۲۷هزارو ۵۰۰ تومان نزول کرده است».
بهره مندی از پتانســیل دیپلماسی اقتصادی که می تواند 
بازوی قدرتمندی برای وزیر امورخارجه و البته دولت باشد، 
یکی از ارکان عبور از چالش های این روزهای کشور است که 
می تواند با جدی گرفته شدن روزنه تنفسی جدیدی با تقویت 
امید به رفع تحریم ها بگشاید. اینکه چه کسی مذاکرات رفع 
تحریم ها را نهایی کند، مهم نیســت و فقط نتیجه مذاکرات 
احتمالی اســت که می تواند مردم را بــه آینده امیدوار کند. 

البته اگر مذاکرات آغاز شود.

احتمال حضور عراقچی کنار تیم مذاکره کننده ایرانی در ژنو، قیمت دلار را کاهشی کرد
تأثیر یک شایعه در کنترل بازار ارز

شــعارهای افراطی سازماندهی کردند تا ســایه کوتاه مدت اتحاد جماهیر شوروی را از 
افغانستان کم کنند. وقتی عده ای تندرو افراطی مذهبی برای یک هدف سیاسی تجهیز 
شــدند و در افغانستان به جنگ شوروی کمونیست فرستاده شدند، وقتی خطر آنها کم 
شد و خود آمریکایی ها خواستند ترمز این افراطی ها را بکشند، عمل نکرد و افراطی گری 
بلای جان خودشــان شد و ســر از برج های دوقلو درآورد. افراطی های مذهبی را برای 
هیچ موفقیت کوتاه مدتی هم نباید تشــویق کرد. رنج آورترین مصیبت ها را آنها تحمیل 
می کنند. تهدید دانش آموزان دختر، حمله به عمیق ترین لایه انسانی فرزندان مان است. 
همه باید اعلام رســمی کنند که به دین افراطــی بوکوحرامی کافرند. در این مورد هیچ 
ملاحظه ای نکنند. پس از این اعلام وزارت بهداشــت توقع می رود دستگاه های امنیتی 
و قضائــی به طور جــدی ورود کرده و عاملان و مهم تر از آنهــا صاحبان این تفکرات را 

شناسایی و اعلام کنند.


